Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Conselho do Universitário do Instituto Latino-Americano de Tecnologia,
Infraestrutura e Território

ATA  DA  49ª  SESSÃO  ORDINÁRIA  DO  CONSELHO  DO
INSTITUTO  LATINO-AMERICANO  DE  TECNOLOGIA,
INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO (ILATIT), REALIZADA EM
QUATORZE DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

Aos quatorze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, sob a presidência do
Diretor do (ILATIT), o professor Leonardo da Silva Arrieche, ocorreu a quadragésima nona sessão ordinária
do Conselho do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território (CONSUNI-ILATIT), da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), sob a Convocação nº 11/2023 CONSUNITIT,
emitida  em  sete  (7)  de  dezembro  de  dois  mil  e  vinte  e  três,  pelo  Sistema  Integrado  de  Patrimônio,
Administração e Contratos-SIPAC e enviada aos conselheiros pelo e-mail institucional. A sessão foi realizada
pela  plataforma  RPN  para  videoconferências,  no  endereço  eletrônico
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/consuni-ilatit e transmitida pela eduplay. Registrou-se a presença
dos(as) conselheiros(as): Andréia Cristina Furtado (Vice-Diretora do Ilatit), Eduardo Gonçalves Reimbrecht
(coordenador  Docente  C.A.ENS),  Jiam  Pires  Frigo  (coordenador  do  CITI), Ricardo  Morel  Hartmann
(Coordenador Docente C.A.EXT), Leandro Trevisan (Docente), Salete Marilda Gallas (TAE),  Michael Alexis

Gutierres Ávila, suplente de  Maria Soledad Colman Duarte (discente da graduação), e  Fabrizzio Cedraz
Gaspar (discente da pós-graduação). Ouvintes: Não houve. 1. Expediente.  1.1 Aprovação da Ata da 48ª
Sessão Ordinária, ocorrida em trinta de novembro do corrente ano. Não recebeu emendas e foi aprovada
por todos os presentes.  1.2 Justificativas de Ausência:  Juliana Rammé (coordenadora do CITAD); Zeno
Soares  Crocetti  (coordenador  Docente  C.A.P);  os  docentes:  James  Humberto  Zomighani  Júnior;  Paulo
Junges; Gisèle Suhett Helmer; Sérgio Henrique Oliveira Teixeira; Noé Villegas Flores  e a discente  Maria
Soledad Colman Duarte.  1.3 Comunicações da presidência e dos conselheiros. O presidente comunicou
sobre os seguintes temas: 1.3.1 A formação de uma comissão no Consun composta pela direção do Ilatit, os
diretores dos demais institutos da UNILA; representantes docentes e representantes TAES. A comissão tem
a finalidade de debater propostas de melhoria visando reestruturar os institutos  por meio de reforma
administrativa.  A  comissão  terá  prazo  de  seis  (6)  meses,  prorrogável  por  igual  período.  1.3.2 CPPD  e
Progepe irão discutir a distribuição de 21 vagas docentes que a UNILA recebeu e a formulação de edital para
distribuir essas vagas. 1.3.3 Vaga docente do ciclo comum para ser discutida na CPPD. 1.3.4 O conselheiro
Fabrizzio informou que foi  convidado para uma  reunião no gabinete da reitoria com a senhora Deise,
trataram dos temas: comissão de sustentabilidade existente na UNILA e sua reestruturação; outros temas
relacionados à ações de sustentabilidade na Universidade (aquisição de veículos, preparação de leilão de
veículos inutilizados e uso da água). Passou-se à  Ordem do Dia.  O conselheiro Ricardo Morel Hartmann
solicitou inversão da pauta de ordem nº 3 para ordem nº 1, justificando compromisso de ministrar a última
aula do ano da disciplina de termodinâmica, começando às 15h00. A inversão foi aprovada. 2. Ordem do
Dia. (3) Processo nº 23422.022708/2023-51 relatório do Plano Individual Docente - PITD dos docentes do
Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design-CITAD, período letivo de 2023.1. A relatoria foi
realizada  pelo  conselheiro  Ricardo  Morel  Hartmann  que  orientou  pela  aprovação  do  relatório.  Após  a
leitura, não houve manifestações dos conselheiros. A pauta foi encaminhada para votação por meio de
enquete  e  foi  APROVADA  por  unanimidade dos  presentes.  (1)  Processo nº  23422.021947/2023-93 O
Professor Willian Zalewski solicita formalizar o Convênio entre Unila e SETI/Fundo Paraná, com apreciação
do documento de aprovação por  Ad Referendum concedido pela Direção do Ilatit ao processo. O Relator

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

https://docs.google.com/document/d/10grs8K9WEqylZjGaZRw3BGy4tqnioO5rcNNUR2_SXlw/edit#heading=h.1y810tw

e aprovada, será assinada por mim, pelo presidente do CONSUNITIT e conselheiros(as) presentes.

Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Conselho do Universitário do Instituto Latino-Americano de Tecnologia,
Infraestrutura e Território

Fabrizzio  Cedraz  Gaspar  leu  a  relatoria  com  parecer  orientando  os  conselheiros  pela  aprovação  do
documento  ad referendum emitido pela direção do Ilatit. O conselheiro Jiam solicitou esclarecimento ao
relator se há no processo a indicação de fiscal para o convênio, alertando a Direção do ILATIT de que a
fiscalização  deve  ficar  a  cargo  do  setor  de  convênios  da  Universidade  e  não  do  Instituto.  A  pauta  foi
encaminhada para votação por meio de enquete e foi  APROVADA  por unanimidade dos presentes.  (2)
Processo nº 23422.022710/2023-20 relatório do Plano Individual Docente - PITD dos docentes do Centro
Interdisciplinar de Tecnologia e Infraestrutura -CITI, período letivo de 2023.1. A relatoria é do conselheiro
suplente Sérgio Henrique de Oliveira Teixeira, que orientou pela aprovação do relatório. A relatoria foi lida
pelo presidente do Consuni-Ilatit.  O conselheiro Jiam Pires  Frigo,  complementou,  esclarecendo sobre a
homologação de alguns PITDs, ademais não houve outras manifestações. A pauta foi encaminhada para
votação  por  meio  de  enquete  e  foi  APROVADA  por  unanimidade  dos  presentes.  (4)  Processo  nº
23422.006731/2023-06 Proposta de Orçamento e Planejamento do Ilatit 2023. Aprovar remanejamento de
recursos remanescentes do orçamento 2023 do Ilatit para a SACT. Relatora Salete Marilda Gallas que leu a
relatoria com parecer orientando os conselheiros pela aprovação do remanejamento no valor de 17.701,35
(dezessete  mil,  setecentos  e  um  reais  e  trinta  e  cinco  centavos)  para  a  SACT.  Aberta  a  palavra  para
considerações,  o  conselheiro  Jiam esclareceu que o  repasse  da  verba para  a  SACT é  uma forma de o
instituto usar o recurso, pois a SACT atende pedidos dos docentes do ILATIT com aquisição de materiais para
uso em laboratórios. Acrescentou ainda que a Direção do ILATIT tem prerrogativa para remanejar o recurso
à SACT por ad referendum, agilizando o processo e evitando perder prazos de empenho fixados pelo setor
de finanças no final do ano e depois presta contas ao CONSUNI informando o repasse e referenda-se o ato
pelo conselho. O conselheiro Jiam também sugeriu uma pequena alteração na redação do texto da relatoria
na forma da escrita que trata do uso da verba pelo ILATIT. A alteração foi aceita pela relatora. Encerrados
comentários a pauta foi encaminhada para votação por meio de enquete. A relatoria foi  APROVADA por
unanimidade dos presentes. Palavra Livre:  O presidente deseja um bom natal e final de ano a todos. O
conselheiro  Jiam agradece  a  todos  os  envolvidos,  professores,  técnicos  e  alunos  pelo  êxito  no  evento
semana acadêmica integrada das engenharias. Também informa que a comissão de laboratório instituída
dentro do CITI encerrou os trabalhos e apresentou relatório final que será aprovado no colegiado do CITI.
Não  havendo  outros  comentários,  o  presidente encerrou  a  reunião  às  quinze horas  e  trinta  minutos,
agradecendo a presença de todos. E para constar, eu, Salete Marilda Gallas redigi a presente ata que depois
de lida

LEONARDO DA SILVA ARRIECHE  SALETE MARILDA GALLAS
Presidente  Secretária

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/12/2023

ATA Nº 15/2023 - CONSUNITIT (10.01.06.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 01/03/2024 10:05 )
ANDREIA CRISTINA FURTADO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###868#3

 (Assinado digitalmente em 01/03/2024 15:46 )
EDUARDO GONCALVES REIMBRECHT

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###268#8

 (Assinado digitalmente em 01/03/2024 22:25 )
JIAM PIRES FRIGO

COORDENADOR DE CURSO

CITI (10.01.06.04.04.04)

Matrícula: ###386#3

 (Assinado digitalmente em 01/03/2024 13:25 )
LEANDRO TREVISAN

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###997#2

 (Assinado digitalmente em 05/03/2024 10:26 )
LEONARDO DA SILVA ARRIECHE

DIRETOR DE INSTITUTO

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###038#3

 (Assinado digitalmente em 01/03/2024 11:11 )
RICARDO MOREL HARTMANN
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###238#0

 (Assinado digitalmente em 06/03/2024 11:56 )
SALETE MARILDA GALLAS
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DAILATIT (10.01.06.04.04.01)

Matrícula: ###404#7

 (Assinado digitalmente em 05/03/2024 14:10 )
MICHAEL ALEXIS GUTIERREZ AVILA

DISCENTE

Matrícula: 2019###########2

 (Assinado digitalmente em 05/03/2024 10:17 )
FABRIZZIO CEDRAZ GASPAR

DISCENTE

Matrícula: 2019###########8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 15 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 01/03/2024 7b02ab2a63

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf